1916-1922» (δευτερογενής πηγή), ο οποίος αναφέρει ότι κατά τις προκαταρτικές διαδικασίες του Συνεδρίου

της Ειρήνης ο Βενιζέλος υπέβαλε υπόμνημα με τις διεκδικήσεις της Ελλάδα προς το Ανώτατο Συμμαχικό

Συμβούλιο (αντιπροσώπων ΗΠΑ, Βρετανίας, Γαλλίας και Ιταλίας) στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918. Ο Έλληνας

πρωθυπουργός πρότεινε ο Πόντος να συμπεριληφθεί στο βιλαέτι της Τραπεζούντας, τμήμα του υπό ίδρυση

αρμενικού κράτους, διατηρώντας την αυτονομία του. Η πρόταση του Ελ. Βενιζέλου προκάλεσε μεγάλη

απογοήτευση στους Έλληνες του Πόντου, οι οποίοι στα διάφορα συνέδρια που πραγματοποίησαν στο Μπακού,